
REGISTRO GENERALE N. 267 del 06/09/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 30/08/2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE IN CIVITA D'ANTINO- LIQUIDAZIONE 
FATTURA RELATIVA AL SAL N. 1 ALL'IMPRESA MARIANI SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 18 del 23 dicembre 2021, con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore 
pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di 
programmazione della performance. Approvazione.

·La delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

PREMESSO che:

  l’art.  30,  comma  14-bis,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma
1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.  104, convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 13 ottobre 2020, n. 126, prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a
1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno 2023 per il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio  comunale  e  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche  nonché  per  gli
interventi di efficientemente energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
  Con Decreto del Ministero degli interni del 20/01/2023, in applicazione del comma 14-
bis  dell’articolo  30  del  succitato  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma
1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.  104, convertito,  con modificazioni,  dalla
legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2023, un contributo dell’importo di
83.790,52 euro  a  favore  di  ciascuno dei  2.005 comuni  con popolazione  inferiore  a  1.000
abitanti, di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del decreto, per il potenziamento
di  investimenti  per  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 267 del 06/09/2023



comunale  e  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  nonché  per  gli  interventi  di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

RICHIAMATA la determinazione  n.38 del 20/04/2023con la quale è stato affidato il servizio di
progettazione  esecutiva,  D.L,  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di
esecuzione a favore del professionista Arch. Edoardo Compagnone con sede in viale Aldo Moro n.
10  Tagliacozzo  (AQ)  P.Iva  00612580662,  dei  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA
MARCIAPIEDI  E  ABBATTIMENTO  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE  IN
CIVITA D'ANTINO.

RICHIAMATA  la  Delibera  di  G.C.  n,24  del  03/05/2023  di  approvazione  del  progetto
DEFINITIVO ESECUTIVO, dell’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di €. 83.790,52
come descritto nel seguente Quadro Economico:

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN CIVITA D'ANTINO.

QUADRO ECONOMICO - Art. 16, D.P.R. n. 207/2010

A) LAVORI:

1) LAVORI A MISURA € 63.500,00 

A.1) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 63.500,00 

4) ONERI DELLA SICUREZZA € 2.100,00 

A.2) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI € 61.400,00 

        

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

6) ACCANTONAMENTO (D.Lgs. 163/06 - Art. 133 - c.3 e 4) 2% € - 

7) SPESE TECNICHE (compreso rimborso spese 10%) € - 

 7.1) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 267 del 06/09/2023



 7.2) DIREZIONE LAVORI € - 

 7.3) COORDINAMENTO SICUREZZA (compreso aggiornamento del 
PSC redatto in sede di progettazione definitiva)

€ - 

 7.4) Elaborati e relazioni per requisiti acustici (L.447/95 d.p.c.m. 
512/97)

€ - 

 7.5) Relazione energetica (ex. L. 10/91 e s.m.i.) € - 

 7.5) Relazione geotecnica e relazione sismica € - 

   TOTALE 7) € 10.000,00 

8) SPESE PER ATTIVITA' RUP (somme incentivanti come da regolamento) 
2%

€ 1.252,52 

10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE ARTISTICHE  

11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE 
TECNICHE PREVISTE DAL CSA

 

   TOTALE 11) € - 

12) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI  

 12.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO ED IN ECONOMIA € 6.350,00 

 12.2) INARCASSA (4%) € 400 

 12.3) I.V.A. PER SPESE TECNICHE (22%) € 2.288,00 

 12.6) TASSE - CONTRIBUTI - SPESE GARA E ANAC € - 

   TOTALE 12) € 9.038,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A. € 20.290,52 

        

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 267 del 06/09/2023



IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 83.790,52 

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 51 del 12/05/2023 con al quale veniva affidato il
lavoro ,alla  ditta  MARIANI SRL con sede in  Via Cona Paniccia  – Civitella  Roveto (AQ), del
ribasso del 6% sull’importo posto a base di gara di €. 61.400,00, pari ad €. 3.684,00, determinante
l’importo di €. 57.716,00 a cui va aggiunto l’importo degli oneri per la sicurezza di €. 2.100,00, per
un totale di €. 59.816,00, oltre I.V.A. al 10% di €. 5.981,60;

DATO ATTO che in seguito alla procedura di selezione avvenuta, il Quadro Economico viene 
rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

 Importi

A.1) Importo  

Importo RIBASSATO €. 57.716,00

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.100,00

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO € 59.816,00

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  

B.1) Spese tecniche  

Progettazione definitiva, esecutiva - Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, Direzione lavori + contabilità + Coordinamento sicurezza
in fase di esecuzione

€ 10.000,00 

B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali  

ECONOMIE DI GARA €. 4.022,4

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne) € 1.252,52

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 30,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 267 del 06/09/2023



B.4) IVA/oneri previdenziali  

Cassa previdenza Spese Tecniche (4%) € 400,00 

IVA su spese tecniche (aliquota 22%) € 2.288,00 

IVA sui lavori (10%) € 5.981,60

Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B) € 20.290,52 

  

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 83.790,52

VISTA la documentazione relativa al I° SAL rimessa dal D.L. Architetto Edoardo Compagnone in
data  29/08/2023 da  cui  si  evince  che  l’impresa  ha  eseguito  lavori  a  tutto  il  21/07/2023  per  €
30.907,52 ed in particolare il certificato di Pagamento n.1 dal quale risulta il credito all’impresa di €
30.000,00 oltre IVA 10%;

VISTA la fattura n. FPA7/ 23 del 31/07/2023 inoltrata dalla MARIANI SRL con sede in Via Cona
Paniccia  –  Civitella  Roveto  (AQ),  recante  l’importo  di  €.  33.000,00  di  cui  €  30.000,00  per
imponibile ed €. 3.000,00 per I.V.A. relativa al  I° SAL; 

ACCERTATA  la regolarità  delle  lavorazioni  effettuate  e  la  congruità  delle  stesse  rispetto
all’importo della fattura e dell’affidamento ricevuto;

ACCERTATA  la regolarità contributiva dell’impresa,  attraverso il  DURC con scadenza in data
11/11/2023;

RITENUTO precisare, inoltre, che:

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo;

-  al  progetto  è  stato  assegnato  il  seguente CUP:  F45F23000000001  e  il  seguente
CIG:9743190EBA

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento dirigenziale
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e
coordinato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 ed aggiornato e coordinato con il  D.L. n. 32 del
18.04.2019, alla Legge n. 37 del 03.05.2019 e alla Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 267 del 06/09/2023



VISTO il  D.Lgs  n.  33  del  14.03.2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DATO  ATTO che  sul  sito  istituzionale  internet  dell’Ente  saranno  adempiuti  gli  obblighi  di
pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

1. DI RENDERE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI EFFETTUARE  l’impegno di spesa dell’intero quadro economico post gara e
l’impegno  di  spesa  nei  confronti  dell’impresa  MARIANI  SRL con  sede  in  Via  Cona
Paniccia – Civitella Roveto (AQ) per l’importo di di €. 59.816,00, oltre I.V.A. al 10% di €.
5.981,60, mediante imputazione al cap. 2587 del bilancio di previsione 2023/2025 gestione
competenza;

3. DI DARE ATTO che risulta regolare la documentazione relativa al I° SAL rimessa
dal D.L. Architetto Edoardo Compagnone in data 29/08/2023 da cui si evince che l’impresa
ha eseguito lavori a tutto il 21/07/2023 per € 30.907,52 ed in particolare il certificato di
Pagamento n.1 dal quale risulta il credito all’impresa di € 30.000,00 oltre IVA 10%;

4. LIQUIDARE,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  la  fattura  n.
FPA7/ 23 del 31/07/2023 inoltrata dalla ditta MARIANI SRL con sede in Via Cona
Paniccia – Civitella Roveto (AQ), recante l’importo di €. 33.000,00 di € 30.000,00
per  imponibile  ed €.  3.000,00 per  I.V.A. relativo al  certificato di  Pagamento n.1
trasmesso in data 29/08/2023 dal D.L. Architetto Edoardo Compagnone a corredo
del I° SAL

5. DI DARE ATTO che  le  somme necessarie  per  il  pagamento  della  fattura  sono

allocate al cap. 587 del bilancio di previsione 2023/2025 gestione competenza;

6. DI  DARE  ATTO che  il  pagamento  delle  spettanze  per  le  prestazioni,  viene

effettuato secondo le indicazioni introdotte dalla Legge n. 190/2014 in materia di IVA e

precisamente  secondo il  novellato  art.  17  ter,  introdotto  nel  DPR n.  633/1972,  il  quale

prevede il cosiddetto Istituto dello “Split Payment” ed obbliga il Comune a scorporare l’IVA

dal pagamento delle fatture ricevute e versarla direttamente allo Stato in sostituzione del

debitore (che resta comunque l’operatore economico) secondo modalità e termini che sono

stati fissati con Decreto del Ministero delle Economie e Finanze del 23.01.2015 e così come

chiarito dalla risoluzione 15/E in data 12.02.2015 delle Agenzie delle Entrate;

7. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 267 del 06/09/2023



amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di competenza;
8. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del
D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  il  presente  provvedimento,  sarà  sottoposto  al  controllo
contabile  da  parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;
9. DI  DARE ATTO che  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33  del  14.03.2013  “Riordino  della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  sul  sito  istituzionale  internet  dell’Ente  saranno
adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 364  del 30/08/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 02/09/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 364 del 30/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2587 110 1 10 05 2 03 2.03.01.01.001
Contributi agli investimenti 
a Ministeri

65.797,60

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 75 1 110 MARIANI SRL 33.000,00

CIVITA D'ANTINO, lì 06/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 447

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 267 del 06/09/2023



Il  05/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  267 del 06/09/2023 con
oggetto:
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE IN CIVITA D'ANTINO- LIQUIDAZIONE FATTURA RELATIVA AL SAL N.
1 ALL'IMPRESA MARIANI SRL

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 05/09/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 267 del 06/09/2023


